
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO STAZIONE UNICA
APPALTANTE DELLA REGIONE
BASILICATA (SUA-RB)

DIR. GEN. DIP. STAZIONE UNICA
APPALTANTE DELLA REGIONE
BASILICATA (SUA-RB)
20A2

20A2.2016/D.00069 14/10/2016

201604633 2016 01.03 U03318 € 2.340,00 DET 201603817

3

Elio Manti 19/10/2016

Nomina della Commissione giudicatrice per la “Procedura aperta per la conclusione di un A.Q. con unico operatore per
l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per ARPA Basilicata CIG: 6777638BCD - SIMOG:
6494981".-

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 

dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 

Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”, come modificata e integrata dall’art. 1 della L.R. 

41/2015; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 16 aprile 2013, n. 7 che ha istituito il Ruolo Unico del 

Personale della regione Basilicata; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – Modifiche in 

ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 03 maggio 2006 n. 

637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 

deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, 

come modificata da ultimo dalla D.G.R. 23 aprile 2008, n. 539; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 “Denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e 

Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione numero e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 

“Giunta Regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali 

individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 novembre 2014, n. 1314 “Stazione Unica Appaltante 

della Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale D.G.R. n. 693/14”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14” e quelle di modifica di alcune 

declaratorie DGR n. 771/15, n. 1142/15 e n. 75/2016, nonché la D.G.R. 30 settembre 2015, n. 

1259 “Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata – SUA-RB. Determinazioni 

organizzative”; 

VISTA altresì, la deliberazione della Giunta regionale 07 giugno 2016, n. 624 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta regionale. Modifiche alla DGR n. 689/15”; 

VISTO l’art. 51 della L.R. 26/2014 e la deliberazione della Giunta regionale 09 giugno 2015, n. 770 

“Art. 2 L.R. 31/2010 come modificato dall’art. 51 della L.R. n. 26/2014. Disciplina del ruolo unico 

della dirigenza regionale”; 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri  147/2014, 235/2014, 267/2014, 695/2014, 

696/2014,  976/2014, 1080/2014, 1267/2014, 480/2015, 691/2015,  771/2015,  889/2015, 

1139/2015, 1140/2015,  1260/2015, 1374/2015, 1417/2015, 1549/2015, 649/16, 820/16, 853/16, 

896/16 e 900/16  relative al conferimento degli incarichi dirigenziali e le deliberazioni della 



 

Pagina 3 di 6 

Giunta regionale dal n. 229 al n. 234 del 2014 e n. 418 del 2015, relative al conferimento degli 

incarichi di dirigente generale dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2016, n. 3 recante: “Legge di Stabilità regionale 2016”; 

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2016, n. 4 recante:  “Bilancio di Previsione Pluriennale per il 

triennio 2016-2018”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 10 febbraio 2016, n. 111 “Approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, 

programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2016-2018”; 

VISTA la Legge Regionale 04 marzo 2016, n. 5 recante: “Collegato alla Legge di Stabilità regionale 

2016” ed in particolare gli articoli 77, 78 e 79; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture.”  e,  in particolare, gli articoli 77, 78 e 216; 

 

ATTESO che per assicurare il contenimento delle spese e l’economicità della gestione è stata istituita la 

Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo pari o superiore a quelli di rilevanza comunitaria previsti dalla 

normativa vigente (art. 32, comma 1, Legge Regionale 08.08.2013, n. 18, come sostituito 

dall’art. 10, comma 2, della Legge Regionale 18.08.2014 n. 26 e smi e artt. 77 e 78 LR 5/2016); 

RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, della citata Legge Regionale 18/2013, come sostituito 

dall’art. 10, comma 2 della Legge Regionale n. 26/2014 e artt. 77 e 78 LR 5/2016, la Stazione 

Unica Appaltante della Regione Basilicata funge, altresì, da centrale di committenza degli 

Enti e delle Aziende del Servizio sanitario regionale per lavori, servizi e forniture di importo 

pari o superiore a quelli di rilevanza comunitaria; 

VISTO  l’art. 10, comma 3 della predetta Legge Regionale n. 26/2014, secondo cui la Stazione Unica 

Appaltante (SUA-RB) è individuata quale soggetto aggregatore della Regione Basilicata (art. 

9, comma 5 del Decreto Legge n. 66/2014, convertito con modificazioni con la legge n. 

89/2014); 

VISTA la Legge Regionale 13.08.2015, n. 31 recante “Disposizioni urgenti inerenti la Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata”; 

 

ATTESO CHE  con la Determina Dirigenziale n. 20AC.2016/D.00055 del 11/08/2016 avente ad oggetto: 

“Procedura aperta per la conclusione di un A.Q. con unico operatore per l'affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo per ARPA Basilicata CIG: 6777638BCD - SIMOG: 

6494981".”, il Dirigente dell’Ufficio Appalti di Servizi e Forniture del Dipartimento Stazione 

Unica Appaltante ha disposto di prendere atto della documentazione di gara predisposta ed 

approvata dalla Conferenza di servizi, di procedere all’indizione ed espletamento della gara 

del servizio de quo, per un importo complessivo a base d’asta di € 7.541.082,33 oltre IVA ove 

dovuta come per legge, e di nominare quale  Responsabile del Procedimento (R.d.P.), ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,  il dott. Leonardo MAGGIORE, funzionario in servizio presso 

l’A.S.M. di Matera e distaccato presso la S.U.A.-R.B.;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 50/2016, si è provveduto alla pubblicazione del predetto 

bando di gara sulla GUUE n. 2016/S 159-288465 in data 19 agosto 2016 e, per estratto, su n. 4 

quotidiani in data 27 agosto 2016 e sulla G.U.R.I., 5a Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 97 

del 24 agosto 2016; e che il termine per la presentazione delle domande/offerte scadeva il 30 

settembre 2016 alle ore 12.00; 



 

Pagina 4 di 6 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 25 del Capitolato d’oneri, recante: “Svolgimento della gara”,  “le varie 

fasi procedurali della gara verranno effettuate ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016. Al riguardo, le 

attività procedurali saranno espletate da un Seggio di gara (presieduto dal Responsabile del 

Procedimento assistito da due dipendenti con funzione di testimoni, uno dei quali con funzione di 

segretario verbalizzante) e da un’apposita Commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del 

D.Lgs. 50/2016”; 

VISTO  gli artt. 77, 78 e 216 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’art. 51 della Legge Regionale 07.08.2009, n. 

27 e s.m.i. con cui, tra l’altro,  è disposto che la Commissione giudicatrice, di cui all’art. 84 

del D.Lgs. 163/2006 (ora art. 77 D.Lgs. 50/2016), è nominata dal Dirigente Generale del 

Dipartimento competente,  assicurando il rispetto del principio di rotazione, ed è composta 

da tre o cinque componenti, esperti nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, oltre il 

segretario, tenendo conto della complessità e del valore economico dell’appalto;  

TENUTO CONTO che il D.Lgs. 163/2006 è stato espressamente abrogato dall’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 e che, 

nelle more dell’istituzione dell’Albo dei Commissari di cui all’art. 78, la Commissione 

continua ad essere nominata dal competente organo della stazione appaltante secondo 

regole di competenza e trasparenza (ex c. 12 art. 77 D.Lgs. 50/2016); 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale 22.12.2015, n. 1667 recante ad oggetto: “Istituzione di un 

Albo di componenti delle Commissioni giudicatrici degli appalti da espletare a beneficio delle strutture 

regionali e di un Albo di componenti delle Commissioni giudicatrici degli appalti da espletare in 

qualità di Centrale di Committenza o di Soggetto Aggregatore, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. AVVISI.-“, con cui la Giunta regionale, in coerenza 

con quanto stabilito dal predetto art. 51 della L.R. 27/2009 e s.m.i. e quanto definito dal 

Consiglio regionale con deliberazione n. 290 del 13.08.2015, ha inteso adottare gli avvisi 

pubblici in argomento; 

DATO ATTO che a seguito di pubblicazione dei predetti avvisi pubblici e dell’esperimento delle 

procedure previste, con Determinazione Dirigenziale n. 20A2.2016/D.00036 del 10.05.2016 è 

stato costituito l’Albo previsto dalla DGR 1667/2015 dal quale sorteggiare, di volta in volta, 

secondo le modalità previste, i nominativi del Presidente e dei componenti delle 

Commissioni giudicatrici degli appalti da espletare in qualità di centrale di Committenza o 

di Soggetto Aggregatore nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

DATO ATTO che in data 05.10.2016 alle ore 18.30 si è proceduto in seduta pubblica al sorteggio e 

individuazione dei membri della  Commissione giudicatrice per la “Procedura aperta per la 

conclusione di un A.Q. con unico operatore per l'affidamento del servizio di somministrazione di 

lavoro temporaneo per ARPA Basilicata CIG: 6777638BCD - SIMOG: 6494981", rispettivamente 

nelle persone dei signori: 

 1 –  DEL CORSO Donato – Dirigente (Presidente) 

 2 –  TELESCA Vincenzo (Componente) 

 3 -  BERTERAME Domenico (Componente) 

 dai quali è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva relativa all’Art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 

in uno alla dichiarazione di accettazione dell’incarico ed alla dichiarazione relativa all’art. 

35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

RITENUTO nominare, in qualità di Segretario della Commissione giudicatrice in argomento, l’Avv. 

Antonella RACIOPPI, funzionario in servizio presso la Regione Basilicata; 

VALUTATO congruo, ai sensi dell’art. 51 della L.R. 27/2009 e ss.mm. e ii., determinare in euro 750,00 

(settecentocinquantaa/00 euro)  il compenso per i membri in funzione di Componenti e, per 

l’effetto, impegnare l’importo complessivo di euro 2.340,00 (duemilatrecentoquaranta/00) 

comprensivo del compenso per il Segretario  e dell’incremento del 30% in quanto l’importo a 

base di gara è di rilevanza comunitaria,  sul cap. U03318 che presenta la necessaria capienza 

e disponibilità;  

RITENUTO altresì congruo fissare in 90 giorni, decorrenti dalla data di notifica del presente 

provvedimento, il termine per l’espletamento dell’incarico in argomento;  

 

Tutto ciò premesso 



 

Pagina 5 di 6 

 

D E T E R M I N A 
1) di nominare, per quanto indicato in premessa che si intende integralmente richiamato e trascritto, la 

Commissione giudicatrice per la “Procedura aperta per la conclusione di un A.Q. con unico operatore per 

l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per ARPA Basilicata CIG: 6777638BCD - SIMOG: 

6494981".”, rispettivamente nelle persone di: 

 1 –  DEL CORSO Donato – Dirigente (Presidente) 

 2 –  TELESCA Vincenzo (Componente) 

 3 -  BERTERAME Domenico (Componente) 

 dai quali è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva relativa all’Art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 in uno alla 

dichiarazione di accettazione dell’incarico ed alla dichiarazione relativa all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 

anche secondo le disposizioni impartite dal RCP - Responsabile della Prevenzione e Corruzione con nota 

Circolare n. 3/2015;  

2) di nominare, in qualità di Segretario della Commissione giudicatrice, l’Avv. Antonella RACIOPPI, funzionario 

in servizio presso la Regione Basilicata; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è adottato in conformità agli artt. 77 (già art. 84 del D.Lgs. 163/2006 

e smi) e 216 del D.Lgs. 50/2016, all’art. 10 della L.R. 26/2014 e s.m.i., all’art. 51 della L.R. 27/2009 e smi ed alle 

DD.G.R. n. 1667/2015 e n. 322/2016;  

4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 comma 1) del D.Lgs. 50/2016, i curriculum vitae dei componenti nominati 

con il presente atto costituendone parte integrante allegata; 

5) di determinare in euro 750,00 (settecentocinquantaa/00 euro)  il compenso per i membri in funzione di 

Componenti  e, per l’effetto, impegnare l’importo complessivo di euro 2.340,00 (duemilatrecentoquaranta/00) 

comprensivo del compenso per il Segretario  e dell’incremento del 30% in quanto l’importo a base di gara è di 

rilevanza comunitaria,  sul cap. U03318 che presenta la necessaria capienza e disponibilità;  

6) di trasmettere il presente provvedimento:  

 all’Ufficio Appalti di Servizi e Forniture per i successivi adempimenti, ivi compresa la notifica ai soggetti 

interessati e per la rendicontazione dei compensi dovuti ai membri della Commissione giudicatrice a seguito 

del completamento dei lavori della Commissione stessa a valere sull’impegno di cui al presente atto;  

 al Dirigente dell’Ufficio valutazione, merito e semplificazione, nella sua qualità di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione – RCP e Responsabile per la trasparenza e l’integrità – RTI,  nonché all’Ufficio 

Risorse Umane e Organizzazione del Dipartimento Presidenza;  

 alla Direzione generale dei Dipartimenti: Presidenza, Infrastrutture e Mobilità, nonché all’ARPAB. 

 

 

 

 

 

Angelo Raffaele Rinaldi



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Nomina della Commissione giudicatrice per la “Procedura aperta per la conclusione di un A.Q. con unico operatore per
l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per ARPA Basilicata CIG: 6777638BCD - SIMOG:
6494981".-

Anna Roberti 18/10/2016



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 20A2.2016/D.00069 del 

14/10/2016 

Numero Certificato: 61F91F6C4769E2FAA54AB6A574E1EF8C 

Rilasciato a: dnQualifier=15428583, SN=Rinaldi, G=Angelo Raffaele, 

SERIALNUMBER=IT:RNLNLR59S15A519M, CN=Rinaldi Angelo Raffaele, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 07/04/2016 2.00.00 

fino a: 08/04/2022 1.59.59 

documento firmato il : 14/10/2016 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 

fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 18/10/2016 

 

Numero Certificato: 34FB22DCFF96A2D4A2CAEA4779D11BF0 

Rilasciato a: dnQualifier=13497452, SN=Biscione, G=Donata, 

SERIALNUMBER=IT:BSCDNT66M45G942B, CN=Biscione Donata, O=non presente, C=IT 

Valido da: 01/10/2014 2.00.00 

fino a: 01/10/2020 1.59.59 

documento firmato il : 18/10/2016 

 

Numero Certificato: 34FB22DCFF96A2D4A2CAEA4779D11BF0 

Rilasciato a: dnQualifier=13497452, SN=Biscione, G=Donata, 

SERIALNUMBER=IT:BSCDNT66M45G942B, CN=Biscione Donata, O=non presente, C=IT 

Valido da: 01/10/2014 2.00.00 



fino a: 01/10/2020 1.59.59 

documento firmato il : 19/10/2016 

 

Numero Certificato: 1BE31E496439F563403F89F835103D30 

Rilasciato a: dnQualifier=14561144, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 08/07/2015 2.00.00 

fino a: 08/07/2021 1.59.59 

documento firmato il : 19/10/2016 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2016009034.PDF  



C.V. BERTERAME DOMENICO.PDF











C.V. DEL CORSO DONATO.PDF

 

 
C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Cognome / Nome  DEL CORSO Donato 

Nazionalità  Italiana 

Luogo e data di nascita  POTENZA, 13/01/1966 

            Telefono        + 39   0971668200      

     334 6802260 

      

           E-mail         donato.delcorso@regione.basilicata.it 
               Pec         ufficio.segreteria.generale@cert.regione.basilicata.it 

 
 

             ESPERIENZE LAVORATIVE               
           

 

                Posizione ricoperta: 

 

• Data (da)  Da 07/2014  

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Regione Basilicata, via V.Verrastro 4, 85100 Potenza 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Dirigente amministrativo 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Segretario Generale della Giunta regionale  

 

Responsabile Ufficio Segreteria Generale della Giunta e Affari Legislativi 

      

                  Incarichi precedenti: 

 

• Data (da)  Da 11/2013 a  6/2014  

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Regione Basilicata, via V.Verrastro 4, 85100 Potenza 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Dirigente amministrativo 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Responsabile Ufficio Controllo Fondi Europei  

Autorità di Audit della Regione Basilicata 

 

 

 

 

 



 

 

                      • Date (da – a)  Da 12/2010 a 02/2014 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Regione Basilicata, via V.Verrastro 4, 85100 Potenza 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Dirigente amministrativo 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Responsabile Ufficio Organizzazione, Amministrazione e  

Sviluppo delle Risorse Umane 

 

                                    

    Da 03/2009 a 12/2010 

    A.R.B.E.A. – Agenzia della Regione Basilicata  

    per le erogazioni in Agricoltura – via della Chimica 103  

    85100 Potenza 

    Pubblica Amministrazione                

    Dirigente amministrativo 

    Responsabile Ufficio Contabilizzazione dei pagamenti,  

    Registro debitori e Personale-Provveditorato  

    Responsabile Ragioneria e Bilancio 
   

• Date (da – a)   Da 06/1995 a 03/2009 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

  Regione Basilicata, via V.Verrastro 4, 85100 Potenza 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Avvocato della Regione Basilicata  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Si è occupato di contenzioso civile, amministrativo, penale e tributario, 
curando la difesa e rappresentanza in giudizio della Regione dinanzi alle 
diverse autorità giudiziarie, anche superiori (Corte Costituzionale, Corte di 
Cassazione, Consiglio di Stato). Ha svolto attività consultiva dando 
formale riscontro a quesiti sottoposti da Uffici dell’Ente. 

 

 

• Date (da – a) 

  

 

Da 09/1992 a 06/1995 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Confederazione Generale dell’Agricoltura Italiana  - Unione Provinciale 
degli Agricoltori di Catanzaro e Federazione Regionale Agricoltori della 
Calabria – Via XX Settembre 43 – Catanzaro 

• Tipo di azienda o settore  Organizzazione di categoria 

• Tipo di impiego  Borsa di studio – Convenzione 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Servizio legale contrattuale – Predisposizione contratti ex art. 45 L. 
203/82 

 
 

• Date (da – a) 

  • Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
Responsabilità 

  



 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
 
  

• Date (da – a)  a.s.  1979/1980 -  a.s. 1983/84 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Liceo Ginnasio “Q. Orazio Flacco” - Potenza 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità classica – Votazione 60/60 

 

• Date (da – a)  a.a.  1984/1985 -  a.a. 1987/88 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Salerno 

 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

  

 

Corso di Laurea in Giurisprudenza - Tesi in Diritto Amministrativo: 
“Giudice ordinario e controllo di legittimità sugli atti della Pubblica 
Amministrazione”. 

• Qualifica conseguita  Laurea in Giurisprudenza - Votazione 105/110 

 

• Date (da – a)  1991/1992 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Istituto G. Tagliacarne -  Roma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Commercio estero e marketing internazionale- Tesi finale: “Portogallo, 
l’Europa come fattore di sviluppo” 

• Qualifica conseguita  Master di  Sviluppo  Economico in Gestione Aziendale 

 

 

• Date (da – a) 

  

1995/1996 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi Federico II - Napoli 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Amministrazione e finanza degli enti locali - Tesi in contabilità 
pubblica: “La gestione delle risorse economico-finanziarie dell’Ente 
locale nei rapporti con lo Stato e la Regione”. 

• Qualifica conseguita  Perfezionamento post-universitario 

 

• Date (da – a)  03/2011 - 06/2011 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Corso  “ La gestione efficace ed efficiente per le organizzazioni 
pubbliche complesse” 

   

 



                              

 

 

  

 

 

   
 ESPERIENZA PROFESSIONALE 

 

Da 06/1992 a 03/2009 è stato ininterrottamente  iscritto nell’albo degli 
avvocati  di Potenza. Dal 27/9/2004 è abilitato al patrocinio dinanzi 
alla Corte di Cassazione e alle altre Magistrature superiori 

 

Ha fatto parte del Consiglio di Amministrazione dell’I.S.F.O.L. – 
Istituto per lo Sviluppo della Formazione Professionale dei Lavoratori 
- Roma. Ha svolto le funzioni di Presidente della Commissione 
Patrimoniale dell’Istituto 

 

Ulteriori incarichi ricevuti dalla Regione Basilicata: 

 

1995-2000: Ha curato, per la Presidenza della Giunta Regionale, i 
rapporti con la Conferenza dei Presidenti delle Regioni e gli  
adempimenti connessi alle riunioni della Conferenza  Stato-Regioni e 
della Conferenza Unificata  

E’ stato designato nel gruppo di lavoro delle Conferenza Stato-
Regioni per l’attuazione delle deleghe in base alle leggi 59/97 e 
127/97 

Ha svolto, nel 1996, incarico di commissario ad acta presso il 
Comune di Policoro (Matera) 

E’ stato nominato, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 9596/96,  
nel gruppo di lavoro per la ridefinizione delle funzioni e dei compiti 
delle strutture regionali 

E’ stato nominato, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 8464/97, 
segretario del Comitato Interdipartimentale di Indirizzo e 
Coordinamento  

Ha fatto parte del gruppo di lavoro per l’adeguamento della normativa 
regionale agli Orientamenti della Commissione Europea in materia di 
aiuti di Stato 

Con Determinazione Dirigenziale del 7/5/1998 gli è stata attribuita la 
Direzione dell’Unità Operativa denominata “Area Presidenza Giunta” 

Con Determinazione Dirigenziale n. 837 dell’11/7/2001 gli è stata 
conferita la Posizione Organizzativa denominata: “Affari giuridico-
legali in materia di agricoltura” 

E’ stato nominato nel gruppo di lavoro istituito con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 2436/2005 per il riordino degli enti strumentali 
della regione 

Ha fatto parte del Comitato Regionale per le attività estrattive – L.R. 
12/79 

 

 
 

  



 

LINGUE 

 

 

 

INGLESE 

• Capacità di lettura  Buona – Certificazione ELSA (English Language Skills Assessment) - 
Advanced High 

• Capacità di scrittura  Buona – Certificazione ELSA – Livello 4 

   

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

  

Attività di docenza: 

 

1992-1994: Diritto e marketing in corsi di formazione dell’Ente Regionale 
Addestramento Professionale in Agricoltura – Catanzaro 

1993-1994: Discipline giuridico-economiche in corsi organizzati dalla 
C.C.I.A.A. di Catanzaro 

1994-95: Discipline giuridico-economiche in corsi “Now” organizzati dalla 
Regione Calabria 

1997: Diritto Regionale in corsi organizzati dal F.O.P.R.I. di Roma per 
progetti di Lavori Socialmente Utili nella Regione Basilicata 

2001: Discipline giuridiche nel progetto formativo “Centro Polifunzionale-
Regione Basilicata” organizzato dal consorzio Sudgest di Roma 

 

Componente di Commissioni di gara presso i seguenti Enti: Regione 
Basilicata, ISFOL, Arbea  

Componente di Commissioni di concorso presso i seguenti Enti: Regione 
Basilicata, SEL, Arbea 

 

Associazioni di cui fa parte o ha fatto parte: Movimento Federalista 
Europeo, G.F.E.-J.E.F. (Jeunesse Europeenne Federaliste)– membro 
della Direzione nazionale 

  

Ha pubblicato articoli sui seguenti quotidiani e periodici: Gazzetta del 
Sud, L’Informazione, Corriere del Giorno, Calabria, Mondo agricolo, 
Terra e Vita, Rassegna dell’Economia lucana.  

 

Ha partecipato a numerosi corsi di aggiornamento professionale, 
seminari e convegni, anche in qualità di organizzatore/relatore, sia in 
Italia che all’estero, tra i quali:  

       

- 1996, Montevideo, seminario su “La tecnica Giuridica 
dell’integrazione. Libertà di circolazione e Mercato Comune” 

- 1997, corso organizzato dal Formez-Roma, destinato a funzionari 
e dirigenti della Regione Basilicata, nell’ambito del “Progetto 



PASS – Assistenza formativa per il miglioramento organizzativo 
della Regione Basilicata” 

- 2005, corso di aggiornamento su “Le ultime modifiche alla Legge 
241/90”, organizzato da “Areté” – Catania 

- 2006/2007, “Primo Forum sui lavori pubblici” organizzato 
dall’Azienda Ospedaliera San Carlo di Potenza 

- 2007, Workshop su “La gestione delle procedure di appalto”  

organizzato dal Formez 

- 2008, Corso di Diritto Antidiscriminatorio, organizzato dalla 
Regione Basilicata  

- 2008, “Il ricorso per Cassazione dopo la riforma”, organizzato 
dall’Ordine degli Avvocati di Potenza 

- 2010, “La manovra finanziaria 2010. In particolare le misure in 
materia di personale,” organizzato da Pubbliformez   

- 2011, “Il collegato lavoro – Legge 4 novembre 2010, n.183 - e gli 
aggiornamenti sulla manovra finanziaria”, organizzato da Opera 

- 2011, Forum PA – Seminario su “Un piano di riforme per Italia 
2020: Le proposte della dirigenza pubblica” 

- 2012/2013: “Sostegno allo sviluppo degli assetti organizzativi, 
delle modalità operative e delle competenze dei soggetti 
istituzionali coinvolti nella programmazione e attuazione degli 
interventi cofinanziati dal FSE” – Formez 

- 2013: Capacity Sud - Summer School – “Affrontare il 
cambiamento. Esigenze attuative, implicazioni organizzative, 
governance e competenze nella programmazione europea 2014-
2020” – Formez PA  

- 2015: La sottoscrizione dei contratti con firma elettronica – La 
stipula degli atti pubblici e delle scritture private con firma 
autenticata     

 

 

 

 

 Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196  
 
Potenza, 23/3/2016                         

  



C.V. TELESCA VINCENZO.PDF














	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2016009034.PDF
	C.V. BERTERAME DOMENICO.PDF
	C.V. DEL CORSO DONATO.PDF
	C.V. TELESCA VINCENZO.PDF

